Hæc est summa mei voti, da credere rectè;

Vivere da sanctè; da bene, Christe, mori! Rectissime igitur Lactant: l. 6. Inst. c. 1. *Venio*, ait, nunc ad id, quod summum est operis bu-  
jus & maximum, ut doceam, quo ritu, quo vere Sacrificio, Deum coli oportet.  
Id enim est homini officium, in eoq; solo summa rerum & beate vite.  
mio consistit, quandoquidem propterea ab ipso facti & inspirati sumus,  
non ut calum videremus & solem, (quod Anakagoras putavit,) sed ut ar-  
tificem solis & cœli Deum, pura & integramente coleremus.

III. Illa religio antiquior, quæ prior, illa prior, quæ purior, illa purior, quæ verbo Dei revelato conformis. Eosdem annales agnosco ut verbum Dei, cum ipso Deo, qui per illud voluntatem suam, quomodo non coli velit, ab aeterno revelare decrevit, in tempore homini proposuit, labentibus in deterius seculis, literis commendare jussit. Hinc B. Lutherus verbum Dei, ipsum Deum vocavit, in Resp. ad Replic. Sylvestri T. l. Jen. Lat. fol. 62. Quæ igitur Religio huic verbo ex alle congruit, illa iure merito & purissima audit & antiquissima. Intelligentiam autem volumus antiquitatem non multeam, quæ aliquot demum seculis post Christum natum indui coepit, sed quæ a principio deducta est; non plumbea, sed aurea; non vanam, & planam seu deceptricem, sed canam & sanam. Si quidem in rebus fidem & cultum divinum concernentibus, non quamlibet antiquitatem, minimè eam, quæ à primæva dissonia est, attendenda ex divno interdicto, Ezech. 20, 8. liquet: *In viis patrum vestrorum nolite ambulare, sed in viis meis ambulate.* Nititur autem illa Religionis, ut Tertullianus loquitur, principalitas, sola revelatione divina, de reparatione generis humani, mox post lapsum Protoplantis facta Gen. 3, 15. Quæ con-  
cione paradisiacâ nixa nostra confessio Neosoliensis, Religionem nostram omnium vetustissimam esse asserit, comprehendereq; ait, non solum summam religionis, verum etiam Prophetiam, quantum contradictionem & adversitatem vera Religio in mundo habitura sit. Hæc, ait porro, est prima Concio de Christiana religione, ex quæ videmus, Religionem nostram, longè vetustissimam & in paradyso institutam esse, quæ dein ab Adamo, per Patriarchas propagata est usque ad Noah, sub quo diluvium factum est: fuit n. & Noah Christianus, cu; us posteri aliqua ex parte propagarunt Christianismum, cum in totū terrarum orbē dispergerentur. Post diluvium Abrahamo & posteris ejus solenniter repetita Gen. 18, 10. c. 2., 16.

Dani-

Davidi 2. Sam. 7. 12. seqq. denique à Christo, per quem ultimis temporibus Deus locutus est, confirmata penitusq; stabilitas, in qua & status adhuc, DEI gratia! & gloriamur, scientes, antiquitatem sine divina literatura, nullius esse momenti. Unde recte Cyprianus: errantes in religione, ad radicem atq; originem traditionis dominicæ, omnibus novellis & humanis traditionibus valere jussis, reverti jubet.

IV. Non nisi unica est Religio, quæ hominem à Deo avulsum, ei vicissim redunit. Ea hodie Christiana vocatur, estq; omnibus temporibus & populis patefacta, his quidem clarissimis, illis vero obscurissimis Joh. 14, 6. c. 17, 3. Act. 4, 12. 1. Pet. 1, 10. Quemadmodum a sexaginta quidem sunt Regiae, octoginta concubinae & virginum non est numerus, una tamen est columba, una sponsa perfecta, una electa matris suæ, quam beatissimam prædicabant Regiae & concubinae & laudaverunt eam Cant. 6, 8. Ita multæ quoque sunt Religiones in mundo, sed una est veræ & propriæ dicta religio, ceteræ dicuntur quod non sunt; sicut etiam multi dicuntur dii, sed unus tamen est Deus verus. Cor. 8, 6. Unus Deus ad quem contendimus Deut. 6, 4. Unus mediator DEI & hominum, homo Christus Jesus 1. Tim. 2, 5. extra quem non est Salus Act. 4, 12. Una via salutis per Christum Joh. 14, 6. 1. Tim. 4, 6. Ebr. 5, 9. Una Fides Eph. 4, 5. per quam & nos credimus salvari, sicut & Patres nostri Act. 15, 9. 10. Rom. 4, 16. &c. Una fidei norma, lux viæ duxit, ad celos, Scriptura Sacra unum illud necessarium. Luc. 10, 42. habemus firmiorem sermonem propheticum 2. Pet. 1, 19. hoc scripta sunt, ut credatis, & credentes vitam habeatis eternam Joh. 20, 31. Unum Baptisma, per quod Christo inserimus, & Christum induimus Gal. 3, 26. 27. Eph. 4, 5. Unus finis, æterna beatitudo, quam omnes anhelamus: AH SALUS! Unus infernus, quem deprecamur: à morte sempiterna: Libera nos Domine.

V. Frustra igitur in aliis Religionibus quæsiveris; in vanum cuilibet in sua religione promiscis salutem. Primi, quia non est, quo eas, nisi ad Christum. Venite ad me omnes Matth. 11, 28. Ego sum vita Joh. 14, 6. Non quæ eas, nisi per Christum: ego sum via, nemo venit ad Patrem nisi per me: Nec quo ducit eas, nisi Christo, ego sum veritas Joh. 14, 6. & verbum meum veritas Joh. 17, 17. verbum vita Joh. 6, 68. Posteriori, quia unum salutis fundamentum Christus Jesus, præter quem ponere aliud nemō potest. 1. Cor. 3, 11. Una Domus Ecclesiæ, in qua vera Religio viget, superedificata super fundamentum Prophetarum & Apostolorum, ipsi angulari lapidi Christo Iesu Eph. 2, 20. quam qui non habet in terris matrem, Deum in celis Patrem habere non potest. Potest quidem quise-  
tiā

tiam, ab externa ejus societate violenter abreptus, longis locorum inter-  
vallis ab ea absesse, desiderio nihilominus & voto in gremio hujus Matris  
conquiescere, illiq; interna Spiritus & doctrinae carnis, dummodo te-  
nax sit sua religionis, esse & manere conjunctissimus, quomodo David Ps.  
42, 3. Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum, quia transire cuperem  
cum cetera ambulare ad Domum DEI v. 5. & Psal. 63, 2. 3. Sitivit in te  
anima mea, quam multipliciter desiderat ad te caro mea, in terra arida &  
in aquosa, idcirco in sanctuario videre te cupio, ut viderem virtutem &  
gloriam tuam. Diu explosa fuit ab orthodoxis opinio, salutem in pa-  
ris naturalibus promittentium, quam post Zwinglium Schola hodieque  
defendit. Proscripta etiam est, ex agro vera Ecclesia, atheistica Puccii op-  
pinatio; quemlibet, modò bene vivat, in sua religione salvari posse. It-  
repit tamen ea vicissim, alio Syncretistico habitu induita, in Ecclesiam,  
qua in mixtura etiam & confusione religionum, per mutuam tolerantia-  
m, quiequivid interim in corde foveas, salutem promittit. Scilicet!  
qua enim participatio iustitiae cum iniquitate? qua societas luci ad tene-  
bras? qua conventio Christi ad Belial? qua pars fideli cum infidelis? aut  
qua consensu templo DEI cum idolis? Cor. 6, 14. An nescitis, quod Mo-  
dicum fermenti totam massam inquinet? 1. Cor. 5, 6. Praeterea hic, ait re-  
ctissime ex ore Christi Apoc. 3, 15, B. noster D. Dannhau. Th. conf. T. 1,  
p. 624. non tantum fervere, sed & (abusiva comparatione) frigere, quam  
tepidum esse, eò quod frigid, quam tepidi, felicior & facilior sit penitentia.  
Vix enim legimus in S. codice, quod hypocrita fuerit ad Poenitentiam  
conversus. vid. Aug. 14. de C. D. c. 13. Iernahuc est absurditatum, ubiq;  
aut cum quibuscumq; colludendo, velle sperare salutem. Principium  
ita idem loc. cit. pag. 640. absurdum stoliditatis illius impactum  
qui à parte papae ad Lutheranam, & contra, qui à Lutherana  
ad papae migrarunt. Nam quo oestro percisi illi ad nos confugunt,  
aut gratuitas sibi eruces fabricant, qui domini manere salvâ salute possent?  
aut quia virtus vertit his, si illuc abiverint, ubi illis quæ ac hic, salvus esse li-  
ceat? Frustra hactenus, o Sionea Virgo, ibrenos sudasti, ob defectum  
populi tui! frustra gemuisti columba! Quaritur, an probè satis pruden-  
ter, rebus suis consenserint, superioribus annis, qui à parte papae ad Lu-  
theranam migrarunt, quive rogam Jugo, exilium natali solo prætulere mar-  
tyres, num improbi? num stolidi? Syncretista Conso, mansisset, quo il-  
los nascenti condicio collocavit, vixissent tunc, sub doctoribus Schismati-  
gio, ipsi tamen symbolo Apostolico adhesissent, temperanter & pie vixissent.

caro-

caruissent licet alteri Sacramenti Eucharistici Specie, quæ salvati fuissent.  
Nam si ob questiones juxta adnatæ scissionem fecere, quarum nec igno-  
rantiæ damnasset, nec scientiæ salvasset, quam, non dicam imprudenter,  
sed impiu; egerunt, quæ pericula temere objecerunt. Distingvendum ta-  
men hic primò inter Religiones ipsas in se, & inter personas quocunq; mo-  
do huic alteriæ Religioni adhaerentes. Deinde inter seductos & seducto-  
res. Simplicioribus seductis, sub jugo v. g. Papæ, idem de aliis judi-  
cium, viventibus, præprimis v. infantibus, salutem nequaquam præclu-  
dimus, eam tamen iplos ex Papismo, quæ tali, haurire posse, simpliciter  
negamus: qui enim non habet Filium, uti haberi ipse vult, ille nec pa-  
trem habet 1. Joh. 2, 23. qui autem nec Patrem habet, nec filium, quo-  
modo ibi salus? Seductoribus verò ipse Christus proposuit lectionem,  
omnino observandam, Matth. 23, 13, 15. Confer Conc. Conc. D. Hütte-  
rifol. 284. §. Darauff geben wir &c. Calvinist, Aulico-Politicum p. 160.  
Observandum tamen hic putamus D. Chrysostom. aureum effatum:  
Dogmata impia ab hereticis profecta arguere & anathematizare oportet,  
hominibus autem parendum & pro salute ipsorum orandum.

VI. Hodierna Religio Christiana, eadem est cum Religione Ad-  
ami, Patriarcharum & Prophetarum. Datur quidem aliqua in circum-  
stantiis differentia, quoad Objectum religionis, circa Mediatoris huma-  
nitatem, quæ in V. T. in Typis, in N. in ipsa substantia habetur: quoad  
Tempus, ibi credebatur in exhibendum; hic in exhibitum Messiam: quo-  
ad gradus claritatis, quæ ibi typorum & rerum temporalium nube testa:  
ut & gratia, quæ hic uberior, quam in V. T. Nequaquam tamen propere  
ipsa Religio multiplicanda est. Simon, Iesum in ulnas recipiens, religio-  
nem non mutavit, Luc. 2, 28. Circumstantia quidem Religionis mutata  
est, fides & religio mansit eadem. Ita hæc nervosè exponit, & uberior  
solidè probat ex Act. 4, 12. c. 10, 43. c. 15, 10. B. D. Wilh. Lyser Trifol.  
Disp. I. th. 22. seqq. Etsi ergo pii V. T. nomen Christianorum imposi-  
tum sibi non habuerunt, (non enim fuerunt in Christum exhibitum ba-  
ptizati, sed in eundem crediderunt, in plenitudine demum temporis ex-  
hibendum) re tamen ipsa doctrinam Christianorum salvificam tenuerunt,  
si illa excipias, quæ soli N. T. fuerunt propria. Si quidem non in  
alium Messiam crediderunt, quam nos, Gen. 3, 15. c. 12, 3. Act. 3, 25.  
Gal. 3, 8, 16. nec alia, quam nos Dei gratia fuere iustificati Act. 15, 11. nec  
aliud habuere Evangelium Rom. 1, 12. Gal. 1, 8. Act. 26, 22. c. 28, 23. Joh.  
1, 45. c. 5, 46. nec alia quam nos fide salvante prædicti fuerunt, Eph. 4, 5.

M

Inter-

Intercedit interim vicissim discrimen, in legibus ceremonialibus & forensibus, Sacrificiis & Sacramentis V. T. quæ nos Christianos hodie non obligant, Matth. 11, 13. Gal. 3, 23. c. 4, 1. c. 5, 1. Col. 2, 16, 17. Ebr. 10, 1. Itaque

VII. Religio Abrahami erat Religio Lutherana. Idem hic iterum notamus, in circumstantiis aliquam esse differentiam. Credidit enim ille in filium Dei nascendum: Nos hodie in natum. Obscurius ille, nos, postquam conditiones individuantes Messiam, in Christo palam facte sunt, Matth. 11, 4, 5. clarius. Res ipsa tamen à qua Religio unice pendet, ab illo & nobis credita, una eademque est, quod sane evincit Spiritualis Abrahami posterioritas, Gal. 3, 6, 7. Pater enim est omnium iustificandorum & salvandorum, quæ exemplum præbet, quomodo isti quoque iustificandi & salvandi sunt, Rom. 4, 12. Ex hoc sequitur, ait B. noster Luther in c. 3. Gal. benedictionem & fidem Abrahæ eundem esse, quia nostra est, Christum Abrahæ eundem, qui noster est; Christum aquæ pro peccatis Abrahæ mortuum, ac pro nostra Ioh. 8. Abraham videt diem nrum & gavisus est, omnia ergo sunt eadem. Et Brent. in c. 8. Joh. docet, inquit, nos Christiani verbis, quod Patriarcharum & nostra fides atque Religio, non sint inter se diversa, sed una eademque religio. Subscribit his B. Chemnit. Harm. c. 103. Dissemus bene unam eandemque esse fidem in qua omnes, inde ab initio mundi, Patriarchæ & Prophetæ mortui sunt & salvati. Hinc Apostolus Petrus dixit in Concilio Hierosolymitano Act. 15, 10. Credimus per gratiam Domini nostri Jesu Christi servari, quemadmodum & Patres nostri. Et in editibus Cornelii Act. 10, 43. pronunciavit: Huic Iesu omnes Prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum recipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum. Ex his redditissime infra nostra Confessio Neosoliensis. Certum est nostram religionem esse purissimam & jam inde ab initio fuisse, ut testatur Christus ad Iudeos: Abraham Pater vester exultavit, ut videret diem meum, & videt & gavisus est, Joh. 8. Et Paulus, Patres hanc Religionem nobiscum habuisse communem Rom. i. Non variatur, ait B. noster Gerhard. Praefat. in Aphoris. vel, testatur in fundamentalibus dogmatibus vera Ecclesiæ fides temporis decursu, sed ut est una sancta, Catholica, & Apostolica Ecclesia, ita fidei unus vinculo. & eiusdem Doctrine consanguinitate, vera illius membra sibi invicem sunt conjuncta.

VIII. Doctrina hac Religionis Christianæ, non tantum ex verbo Dei (per quod omnia falsa religionis principia excluduntur) juxta anal-

giam

giam fidei explicanda, Rom. 12, 3, 1. Cor. 11, & 14. Sed etiam aduersus hereticos, Schismaticos & quoslibet contradicentes & vindicandas, sive in Concionibus, sive in Disputationibus & Scriptis polemicis. 2. Tim. 3, 16. Tit. 1, 9. Ita tamen, ut omnia dirigantur ad adificationem: Cor. 14, 26. & sicut decenter v. 46. Fides enim nostra, non potest esse & manere vera & sincera, nisi iuratur vero & in corrupto Dei verbo, ex cuius auditu est. Rom. 10, 17. at verbum Dei, quod multi cauponantur 2. Cor. 2, v. 17. Sincerum nobis non manet, nisi mediante officio elenchitico, depravationes quorumlibet contradicentium diluantur & arceantur. Quare, veræ sinceræque Religionis orthodoxia sincera, non solum retinenda in corde, sed simul ore diligenter inquirienda. Nemo enim, Verbaliter cedro digna D. Feuerborn Syntagm. II. Dissert. 10. th. 30. in regnum. Dri Gratia & Glorie pervenire, nullusq; iustitiam conam Deo valentem assequitur, qui est veræ religionis ignarus, veletiam pravis hereticis, opinionibus imbutus Job. 17, 3. Gal. 5, 20. Eph. 2, 12, 2. Epist. Iohann. v. 9. Taceo, quod vera & salvifica fides, ipsam orthodoxiam necessariò præequirat, quodq; nemo possit vera spiritualiter bona & Deo singulariter grata opera præstare, nisi sit orthodoxus & fidelis Matth. 7, 17. c. 12, 34. Sic igitur studium pietatis urgendum est, ut non negligatur studium orthodoxias & intemeratae fidei. Utrumq; enim illud studium in Christianis inseparabiliter debet esse conjunctum. Male vivitur, ubi de Deo male creditur, ait rotundè August. i. 5. de C. D. c. 10. & Cic de N. D. l. 1. excusso ex animis hominum Dei meru, immanitate ac scelere oraria complentur. Quam graviter igitur peccant illi, qui bona operibus sic incumbunt, ut sinceritatem Religionis Christianæ vel nihil vel parum eu- rent, & Disputationes Theologorum elenchiticas deficiant, variis, dilecti- riis & panegyricis eas excipiant. Hac D. Feuerborn. Candide. Confer Dn. D. Dannh. Ilicem & obic. Verit. p. 330. &c. p. 340. seq.

IX. Ad veram Religionem apostolicam nihil facit, habere caput visible, directivum dogmatum ad religionem spectantium, aut obligatio, ad certam religiosorum regulam & votum: Quia iura religionis gubernanda non dependent ab arbitrio humano, itaque nec à Papæ, nec à Francisci, Marci, aut Dominici, vel cujuscunq; alii.

X. Religio vera non ex hominum opinionibus, sed ex propriis effectis astimanda. Iustitia, (quæ supra synonimum religionis, juxta quoddam, diximus) primum officium est, Deum cognoscere, ut Parentem; cumq; mettere, ut Dominum, diligere ut Patrem. Secundum iustitia officium

**officium est**, hominem agnoscere, velut fratrem: Si enim idem Deus fecit, & universos ad justitiam & ad vitam æt. pari conditione generavit, fraternali utiq; necessitudine cohæremus, quam qui non agnoscit in iustus est, qui non exerceat impius. Itaque dedit Deus nobis affectum misericordiz, ut omne praesidium vita nostra, in mutuis auxiliis poneremus. Si enim facti ab uno Deo, & orti ab uno homine, consanguinitatis jure sociamur. Omnem igitur hominem diligere debemus; Anima! commune atque consors esse debemus, ut nos invicem præstandis recipieris que auxiliis muniamus.

**XI.** Deus ergo vult omnes homines esse justos, i.e. Deum & homines charos habere: Deum scilicet honorare tanquam Patrem; hominem diligere, velut fratrem. In his enim duobus tota justitia consistit.

**XII.** Si quis ergo vivi indiget, impertiamur: Si quis à potentiori injuriam sustinet, eruamus. Pateat ergo domicilium nostrum vel peregrinis, vel indigenibus recto. Pupillis defensio, viduis tutela nostra non desit. Redimere ab hoste captivos, magnanimi opus est: item agrotos, pauperes visitare atque fovere. Inopes aut pauperes (si obierint) non patiamur inseptatos jacere. Haec sunt opera, haec officia misericordiae, quæ si quis perfecerit, verum & acceptum Deo sacrificium immolabit.

**XIII.** Ut autem haec omnia, quæ Deo placent præstare possimus, contempnenda est pecunia, & ad cœlestes transferenda thesauros, ubi fur non efficiet, nec rubigo consumet, nec tyranus eripiet, sed nobis ad æternam opulentiam Deo custode servabitur. In aliis igitur hominibus, nos ipsos cogitare oportet. Neque enim meremur in periculo liberari, si non succurrimus, non meremur auxilium, si negamus. Quare conservanda est humanitas, si homines recte dici velimus. Id autem ipsum conservare humanitatem, quid aliud est, quam diligere hominem, & idem, quod nos sumus? Verum illud est Ciceronis, quod ait: Hominem Naturæ obsequientem homini nocere non posse. Ergo si nocere homini contra naturam est, prodesse igitur homini secundum naturam sit necesse est: quod qui non facit, hominis se appellatione despoliat, quia humanitas officium est, necessitati ac periculo hominis subvenire, Lactant.

**XIV.** Opera Charitatis sunt quidem externa signa Religionis, non tamen semper (quoad nos) sunt infallibilia immaculata Religionis operaria. Quia homo videt quid, non quomodo fiat bonum opus. His autem non tam quid, quam quam bene fiat, potissimum attendendum. Unde illud promanavit: *Deus est remunerator non Nominum, sed Adverbio-*

*verbiorum.* Non ergo res, sed corda coram Deo valent, exemplo vidaz, Luc. 21, 2. seq. Fiunt autem plerique bona opera, non ex sinceritate, erga Deum & proximum, sed ad propriam ostentationem & auræ popularis captationem, qualia illa Matth. 6, 2. sapè religiosi, foris operibus electiis superbi, ut sepulchra dealbata, splendent, intus hypocrisi, aut meritorum opinione, sordidissimi Matth. 23, 27. &c.

**XV.** Ne renuas benefacere indigenti, si fuerit in potestate tua, ut facere possis, nec dicas amico tuo, vade & revertere, cras dabo tibi, Prov. 3, 27. Nam (1.) Fortan cras non erit tui arbitrii, quod hodie est, impedimentum enim ita tibi venire potest, opibus tuis facile dilabentibus. (2.) Proximus tuus ante cras calamitate potest intercipi, aut planè perire. (3.) Sic petens faciet jacturam temporis, negotiorum, lucri, pudore profundetur, & in cruciatu perdurabit. (4.) Cito dare promptum indicat animum, qui beneficio potior est, non tantum coram Deo, qui hilarem datorem diligit 2. Cor. 9, 7. Sirach. 35, 11. verum etiam coram proximo egeno. Bis dat, qui cito dat, Gratia quæ tardat, gratia grata minus. Itaq; Euripidis judicio, tum beneficium in opibus dat, qui celerer dat; nam pudor est, Amicum deserere, & non juvare in rebus adversis. Properat omnis benignitas, & proprium est libenter facientis, cito facere. Si de die in diem trahens profuit, non ex animo fecit. Senec. de beneficiis.

**XVI.** Cum itaque Doctrina Religionis Lutherana, in Augustana Confess. comprehensa, in qua unica vivere & mori desidero; sola sit, quæ & Verbo Dei scripto exacte congruit, & gloriam Dei ante omnia quærit, & homines ad plam, justam & sobriam vitam ducit, Conscientiam tranquillam reddit, atq; sic homines in mundo viventes, extra mundum, imò extra seiplos rapit, & cum Deo unit, ut spretis vanitatibus, mente ad cœlestia elevati, verè sapiant; non immixti cum Apostolo devotissime precamur, ut Pater Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis Paternitas in celo & in terra nominatur, det nobis secundum divitias glorie suæ, corroborari per Spiritum ejus in interiori homine, & Christum habitare per fidem in cordibus nostris, ut simus in Charitate radicati & fundati, quo possimus comprehendere cum omnibus Sanctis, quæ sit latitudo, & longitudo, sublmitas & profundum. Scire etiam supereminenter Charitatem Christi, ut impleamur in omnem plenitudinem Dei. Ei autem, qui potens est omnia facere superabundantius, quam petimus aut intelligimus, secundum ritutem, quæ operatur in nobis. Ipsi gloria in Ecclesias, in Christo Iesu, in omnes generationes seculis ecclavorum, AMEN!